Đây là giai đoạn đầu Phật giáo du nhập vào vùng Luy Lâu, tạo nên
một cụm di chỉ Dâu, Keo, Sủi. Tuy nhiên chúng tôi chưa tìm thấy tài liệu nào ghi
chép về giai đoạn này, phải đến thế kỷ thứ XVI mới có thông tin được khắc trên
bia. Đến thế kỷ thứ XX, tấm bia khắc năm Bảo Đại thứ 8 (1933) còn lưu tại chùa
chép rằng:“đệ tam đế Lý triều Hoàng Thái hậu sở sáng dã”. Có nghĩa là thời
hoàng đế thứ ba, triều Lý, có bà Hoàng Thái hậu kiến tạo nên. Hoàng Thái hậu
thời hoàng đế thứ ba triều Lý tức là Ỷ Lan. Cho thấy Hoàng Thái hậu Ỷ Lan đóng
vai trò rất quan trọng trong việc xiển dương ngôi cổ tự này.